
Copia 

Comune di Sezzadio 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE TECNICO 

N. 127 DEL 25/11/2025 
 
OGGETTO:  Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 , per: Progetto di 
Compensazione Edison. Riqualificazione Palazzo Municipale e 
Palazzo San Francesco. Tinteggiatura palazzo comunale. CUP 
G82H25000210004 

IMPORTO € 13.750,00 oltre I.V.A. al 22% per € 3.025,00 quindi complessivi € 
16.775,00 

DITTA Morbelli Enrico - Via Oberdan 79 - 15010 Rivalta Bormida (AL) P. 
IVA  01376240063 

CIG.  B8F9957C79 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
RITENUTO  

Di  essere  legittimato  a  emanare  l’atto  in  ragione  dell’incarico  conferito  con  provvedimento  del Sindaco n. 
1 del 11.06.2024;   

Di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  con  riferimento  alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

Di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico relativo alla definizione dell’iter procedurale 
per la gestione del patrimonio comunale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Approvazione della Nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025-2027 e del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 17.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Ratifica deliberazione Giunta Comunale n. 02 del 18.01.2025 avente per oggetto “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, d. lgs. n. 267/2000. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 17.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, d. lgs. n. 267/2000. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 11.10.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, d. lgs. n. 267/2000. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, comma 4, d. lgs. n. 267/2000. 

 
CONSIDERATO CHE con DGC n.  66 del 06.09.2025 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO relativo 

alla    Compensazione    Edison.    Riqualificazione    Palazzo    Municipale    e    Palazzo    San    Francesco.    
CUP G82H25000210004 
 



Considerata la necessità di procedere all’effettuazione del seguente intervento: Tinteggiatura palazzo 
comunale.  

 
CONSIDERATO CHE trattandosi di un affidamento diretto di lavori di importi pari o superiori a  € 500.000, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori. 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurandosi che siano scelti tra i soggetti in possesso di documentazione relative alle esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazioni contrattuali. 

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. Briatore Elena; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
DATO ATTO CHE  
- dal 01.01.2024 l’approvvigionamento dei CIG deve avvenire obbligatoriamente tramite piattaforme di 

approvvigionamento certificate, secondo l’art. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36.2023; 
- la piattaforma MEPA (acquisti in rete della Consip) ha avuto la certificazione per l’approvvigionamento dei 

CIG e che tale procedura telematica sarà l’unica disponibile per l’affidamento dei lavori degli Enti; 
- è stata predisposta la RdO n.  5785998 con l’operatore economico Morbelli Enrico - Via Oberdan 79 - 

15010 Rivalta Bormida (AL); 
- l’oggetto dei lavori è Progetto di Compensazione Edison. Riqualificazione Palazzo Municipale e 

Palazzo San Francesco. Tinteggiatura palazzo comunale. CUP G82H25000210004;  
  

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG  B8F9957C79 tramite piattaforma certificata, secondo le indicazioni 
dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria, rilevando la positività dei 

versamenti. 
 
Preso atto del contenuto delle linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 in data 26.10.2016; 
 Dato atto che il ricorso ai fornitori in parola è dettato sia dalla competitività dei prezzi offerti sia dal grado di 

soddisfazione maturato nel corso dei precedenti interventi con particolare riferimento al rispetto dei tempi di consegna ed 
al raggiungimento degli scopi preventivati; 

 
 Considerato che il la ditta Morbelli Enrico - Via Oberdan 79 - 15010 Rivalta Bormida (AL), appositamente 

interpellata, ha quantificato in € 13.750,00 oltre I.V.A. al 22% per € 3.025,00 quindi complessivi € 16.775,00 la spesa 
necessaria per Progetto di Compensazione Edison. Riqualificazione Palazzo Municipale e Palazzo San 
Francesco. Tinteggiatura palazzo comunale. CUP G82H25000210004; 

 
Considerato che: 
- il fine che con i contratti si intendono perseguire è l’affidamento di Progetto di Compensazione Edison. 

Riqualificazione Palazzo Municipale e Palazzo San Francesco. Tinteggiatura palazzo comunale. CUP 
G82H25000210004; 

- l’oggetto dei contratti è l’affidamento di Progetto di Compensazione Edison. Riqualificazione Palazzo 
Municipale e Palazzo San Francesco. Tinteggiatura palazzo comunale. CUP G82H25000210004 ed i relativi 
contratti verranno stipulati in forma commerciale; 

- la scelta dei contraenti è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs 
n.36/2023 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 
 Considerato che la Ditta è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e 

che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 



 
 Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e egli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015 

devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate 
nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.”; 

 Considerato altresì che, in ottemperanza all’art. 183, 8° comma del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei termini stabiliti dal D. Lgs. n. 
231/2002; 

 Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 Che le motivazioni addotte nella parte narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 alla ditta Morbelli 
Enrico - Via Oberdan 79 - 15010 Rivalta Bormida (AL) l’esecuzione di: Progetto di Compensazione 
Edison. Riqualificazione Palazzo Municipale e Palazzo San Francesco. Tinteggiatura palazzo comunale. 
CUP G82H25000210004 per una spesa di € 13.750,00 oltre I.V.A. al 22% per € 3.025,00 quindi complessivi 
€ 16.775,00 di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di  € 16.775,00 sul capitolo 1365/6 
del bilancio del corrente esercizio salvo in minor/maggior carico definitivo; 

3 che la presente ha validità di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e che le 
condizioni dell’appalto sono stare regolamentate mediante la stipula della RDO sulla piattaforma MEPA. 

4 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata 

 
 
 
 
 
 

5 di provvedere alla liquidazione dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

6 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 
  

7 di provvedere oltre alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Sezzadio alla pubblicazione dell’atto nella 
Sezione  Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi dell’Amministrazione Trasparente. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Geom. Briatore Elena) 
 
 
 
 
 
 
 

Esercizio 
imputazione 

Imp./ Sub. Imp. Interv. Cap. Art. Importo € 

2025 328  01.05.2 1365 6 16.775,00 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sezzadio, lì 25/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ABRILE Maddalena 

 
 

 
VISTO di compatibilità monetaria attestante il rispetto dei vincoli di programmazione e di bilancio 
(art. 9 comma 1 lett. A punto 2 del D.L. 78/2009) 
 
Sezzadio, lì 25/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to: ABRILE Maddalena 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/11/2025 al 11/12/2025. 
 
 
Sezzadio, lì 26/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Valerii Stefano 
 
 

 
 


